[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 117/2023
Moção de Congratulações e Louvor ao Professor de Filosofia Marcelo Fischborn, pelo trabalho publicado na revista internacional Philosophy of Science.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor   Moção de Congratulações e Louvor ao Professor de Filosofia Marcelo Fischborn, pelo trabalho publicado na revista internacional Philosophy of Science.

JUSTIFICATIVA
Um trabalho de pesquisa produzido no Instituto Federal Farroupilha - Campus Avançado Uruguaiana foi aceito para publicação na revista Philosophy of Science, publicada pela editora da Universidade de Cambridge.
O artigo, escrito pelo professor de filosofia Marcelo Fischborn, desenvolve uma hipótese sobre como poderia ter evoluído a crença na responsabilidade moral, a disposição para ver os seres humanos como merecedores potenciais de reações como elogios, críticas, recompensas e punições.
Marcelo Fischborn é doutor em Filosofia pela Universidade Federal de Santa Maria, com período sanduíche na Florida State University. Mestre e Licenciado em Filosofia também pela Universidade Federal de Santa Maria.
Esta Casa Legislativa não poderia deixar de homenagear e parabenizar o Professor Marcelo, por todo o seu trabalho, por auxiliar no conhecimento e desenvolvimento desta obra extremamente importante.
Uruguaiana, 17 de abril de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX